
  |  Srpen  2015  |  HlaSatel

Vážení spoluobčané, ani v horkých 
dnech letošního tropického léta jsme 

nepřestali pracovat na dalších koncepč-
ních krocích, které směřují k rozvoji obce. 

Bude se v Lišicích stavět kanalizace?
Odpovědi na tuto otázku se občané Lišic 
dočkají v říjnu. Ačkoliv ani po osobním 
jednání starosty, ekonoma a zastupitelů 
obce s některými občany neprojevilo 
zájem o výstavbu kanalizační přípojky 
potřebné procento obyvatel, usneslo se 
zastupitelstvo obce vyhlásit na tuto akci 
výběrové řízení na dodavatele stavby. Je-
dině tímto způsobem zjistíme skutečnou 
cenu, za kterou může být stavba realizo-
vána. Po vyhodnocení veřejné soutěže 
zastupitelstvo rozhodne, zda uzavře s ví-
tězem soutěže smlouvu a stavba kanali-
zace se uskuteční. Velmi by nás mrzelo, 
kdyby cena přesáhla možnosti obce. Do 
přípravy jsme již investovali mnoho času, 
energie i finančních prostředků. 

Zpevnění cesty ve Snopoušovech
Znovu jsem na ředitelství s.p. Lesy ČR 
otevřel otázku převodu komunikace 
z křižovatky ke KD a dále k lesu ve Sno-
poušovech do majetku obce. Tento majet-
kový převod byl opět zamítnut. Dalším 

jednáním se mi však podařilo získat pří-
slib zpevnění této komunikace, možná již 
v příštím roce a její pravidelnou údržbu.

Veřejné osvětlení
V DL byla dokončena další etapa výměny 
veřejného osvětlení, vynucená odstraně-
ním vzdušného vedení roz-
vodů elektřiny a demontáží 
sloupů ČEZu. Současně je 
to systémová příprava na 
výstavbu chodníků, která 
má následovat spolu 
s rekonstrukcí komu-
nikací v příštím roce.

Jednání s ČEZ Distribuce
ve věci nahrazení vzdušného vedení pod-
zemní kabelizací před výstavbou chod-
níků v Dolní Lukavici pod sokolovnou 
pokračovalo intenzivně a komplikovaně. 
Dle posledního vyjádření distributor 
elektřiny v nejbližších 10ti letech přelož-
ku realizovat nechce. Pokud bude obec na 
realizaci trvat, tak pouze na vlastní ná-
klady ve výši cca 1,5 mil. Kč, bez možnosti 
rozhodnout o dodavatelské firmě. Vylou-
čena je i možnost tuto investici v budouc-
nu ČEZu odprodat.

ČASOPIS PRO DOLNÍ LUKAVICI, LIŠICE, SNOPOUŠOVY A KRASAVCE

ČÍSLO 5  Srpen 2015  ROČNÍK XXIII

Harmonogram veřejné zakázky můžete sledovat na internetu: 
https://www.profilzadavatele.cz/profil-zadavatele/obec-dolni-lukavice_1162/
intenzifikace-stavajici-cov-a-odkanalizovani-obce-dolni-lukavice-lisice_10304/.



www.dolni-lukavice.cz

2                            HlaSatel  |  Srpen 2015  |  

Informace obecního úřadu

Zahájení školního roku 
proběhlo již tradičně slav-
nostním způsobem za mé 
přítomnosti 1. září. Netra-
dičně byl přítomen na mé 
pozvání nový kněz, který 
má od července na starost 
dolnolukavický kostel. Je 
jím páter Peter Hermanov-
ský z Koinonie Jan Křtitel. 
Společně jsme přivítali ne-
obvykle vysoký počet prvňáčků. 
I. ročník 19 žáků – Mgr. Ivana Kvíderová 
II. ročník 11 žáků – Mgr. Hana Skálová 
III. ročník 11 žáků + V. ročník 7 žáků – 
Mgr. Radka Šperlová 
IV. ročník 15 žáků – Mgr. Liběna Doležalová 
 
Ve školní družině také žáci přibývají: 
1. oddělení (1. a 2. roč.) 26 žáků –  
Gabriela Šíchová 
2. oddělení (3. - 5. roč.) 28 žáků –  
Mgr. Jana Votrubová

Hodně štěstí, radosti a úspěchů!

Haydnovy hudební slavnosti
budou i letos pokračovat v regionu již-

ního Plzeňska již XXIII. roč-
níkem. Slavnostní zahájení 
a úvodní koncert je napláno-
ván na pátek 11.9. v 17 hodin 
v kostele v Dolní Lukavici. 
Účast přislíbil otec biskup 
Mons. František Radkovský. 

Program v Dolní Lukavici pokračuje 
koncertem ve středu 16.9. od 18 hodin.

Veřejné zasedání zastupitelstva obce
se uskuteční ve čtvrtek 24.9. v 19 hodin 
v Lišicích. Předpokládám, že zde již 
budeme moci oznámit občanům vítěze 
veřejné soutěže na výstavbu kanalizace 
a výslednou cenu. Těším se na Vaši účast. 

Cyklistický závod pro děti a mládež
po loňském úspěchu zajišťuje naše obec 
opět v parku v rámci seriálu Talent cup 
spolu s Cyklistickým oddílem Přeštické-
ho regionu dne 18.9. v 16 hodin. Zveme 
k účasti všechny děti a mládež. Ceny 
jsou připraveny pro všechny startující, 
vítězové samozřejmě dostanou další 
a hodnotnější.

 
O putovní pohár starosty obce
SDH Dolní Lukavice si Vás dovoluje 
pozvat na 12. ročník soutěže v požárním 
sportu. V sobotu 19. září 2015 na fotbalo-
vém hřišti v Dolní Lukavici od 13.30 hod. 
Občerstvení zajištěno.

Vítězslav Opálko,  
starosta obce



  |   Srpen  2015  |  HlaSatel                           3

www.dolni-lukavice.czInformace obecního úřadu

Usnesení č. 4
z veřejného zasedání zastupitelstva Obce Dolní Lukavice 

konaného dne 25. června 2015 ve Snopoušovech

A) volí: 

 » Návrhovou komisi ve složení: Marcel Fischer, Marek Maňour
 » Ověřovatele zápisu: Mgr. Eva Horová, Ing. Tomáš Harviš

 
B) schvaluje:
 » program veřejného zasedání zastupitelstva obce DL
 » závěrečný účet Obce Dolní Lukavice za rok 2014 bez výhrad
 » účetní závěrku Obce Dolní Lukavice za rok 2014
 » účetní závěrku ZŠ a MŠ Dolní Lukavice za rok 2014
 » žádost Povodí Vltavy, s.p. o podpis souhlasného prohlášení ke změně vlastnického prá-

va k pozemkům obce p.č. 807/1, 807/5, 807/8, 807/16 v k.ú. Krasavce
 » Finanční příspěvky:

1.  Janu Skalovi, Snopoušovy 50, ve výši 30.000 Kč na výstavbu domácí ČOV
2.  Oldřichu Lipertovi, Dolní Lukavice 203, ve výši 10.000 Kč na výměnu kotle za   

nízkoemisní
 » uzavřít smlouvu o smlouvě budoucí na zřízení věcného břemena – služebnosti a smlou-

vu o právu provedení stavby č. IP-12-0003729/1 VB na p.p.č. 376/3 v k.ú. Snopoušovy
 » v rozsahu 10,2 m2 ve prospěch ČEZ Distribuce za úhradu 1.000 Kč
 » uzavřít pachtovní smlouvu s Pavlem Šmídem, Plzeň, na pozemek obce p.č.1101/1 v k.ú. 

Lišice, trvalý travní porost o výměře 4 371 m2, pachtovné 2.000 Kč/1 rok
 » uzavřít smlouvu o výpůjčce se ZO Českého svazu chovatelů D. Lukavice na objekt ob-

čanské vybavenosti na p.p.č. 2/5 v D. Lukavici
 » uzavřít nájemní smlouvu na pronájem objektu občanské vybavenosti KD čp. 11 ve Sno-

poušovech nájemci Zdeňku Krsovi, Štěnovice za účelem provozování hostinské činnos-
ti na dobu neurčitou, roční nájemné činí 12.400 Kč + 2.400 + DPH za věci movité

 » vypovědět nájemní smlouvu na pronájem p.p.č. 1883, vodní plocha v k.ú. Lišice
 » záměr pronajmout  p.p.č. 1883, vodní plocha v k.ú. Lišice o výměře 1375 m2
 » záměr zpracovat studii rozšíření kapacity pro výuku ve stávající budově mateřské školy
 » poskytnout finanční dar 5.000 Kč oblastnímu spolku Českého červeného kříže PS a PJ 

na činnost spojenou s oceněním čestných dárců krve a dalších aktivit
 » Uzavřít smlouvu o věcném břemenu – služebnost s ČEPS Invest a.s. na akci „V 490/491 – 

vedení 400 kv PRE – VIT“, kdy bude náležet obci jednorázová náhrada  ve výši 44.883 Kč 
bez DPH

 » Uzavřít dohodu o jednorázové náhradě za omezení v obvyklém užívání nemovitosti 
s ČEPS Invest a.s. na akci „V 490/491 – vedení 400 kv PRE - VIT“, kdy bude náležet obci 
jednorázová náhrada ve výši 53.757 Kč bez DPH

 » Podání žádosti ZŠ a MŠ Dolní Lukavice  o dotaci Plzeňskému kraji do programu „Pod-
pora polytechnické výchovy v mateřských a základních školách v PK v r. 2015“

 » Kupní smlouvu na prodej pozemku obce v Obytné zóně D. Lukavice - SEVER parc. č. 



www.dolni-lukavice.cz

4                            HlaSatel  |  Srpen 2015  |  

736/1 o výměře 1216 m2 – zahrada k.ú. Dolní Lukavice, obec Dolní Lukavice , kupu-
jící: Bc. Markéta Suská, Zámecké náměstí 70, 691 44 Lednice a Ing. Martin Hanzlík,  
Sokolovská 141, 323 00 Plzeň za cenu  1.155.200,- Kč (950,- Kč/m2)

 » Vypsání výběrového řízení na dodavatele stavby „INTENZIFIKACE STÁVAJÍCÍ 
ČOV A ODKANALIZOVÁNÍ OBCE DOLNÍ LUKAVICE - LIŠICE„

 » ZO pověřuje starostu podáním žádosti o posunutí termínu k evidenci a registraci 
akce „INTENZIFIKACE STÁVAJÍCÍ ČOV A ODKANALIZOVÁNÍ OBCE DOLNÍ 
LUKAVICE - LIŠICE„ na Ministerstvo zemědělství ČR.

 » SOD na přezkoumání hospodaření obce za rok 2015 s Ing. Ivanem Vičarem, 17.000 Kč 
+ DPH + cestovné.

 » příspěvek na činnost družstva dětí pro SDH Dolní Lukavice ve výši 15.000 Kč

C) bere na vědomí:
 » zprávu starosty z mezidobí konání veřejných zasedání
 » kontrola plnění usnesení
 » zprávu kontrolního výboru
 » zprávu auditora o provedené kontrole hospodaření Obce Dolní Lukavice
 » zprávu finanční komise o kontrole hospodaření a stavu finančních prostředků obce
 » zprávu místostarosty o jednání s ČEZ ve věci odstranění vzdušného vedení elektřiny
 » zprávu o účetní uzávěrce Svazku obcí PJ pro odpadové hospodářství a Svazku obcí 

pro plynofikaci
 » žádost paní Evy Novákové o přidělení bytu 
 » informace o připravovaných akcí obce
 » příspěvky občanů v diskusi
 »

Sběr nebezpečných odpadů
Obecní úřad ve spolupráci se společností Zpč. komunální služby pořádají sběr 
nebezpečných odpadů z komunální sféry. Tato akce se uskuteční:
Dolní Lukavice: 17. 10. 2015, 9.00–17.00 hodin, dvůr obecního úřadu
Snopoušovy: 17. 10. 2015, za kontejnery na separovaný odpad

Přijímány budou následující druhy odpadů:

 » Léky všeho druhu, masti a roztoky
 » Lednice, sporáky, bojlery
 » Brzdové a nemrznoucí kapaliny

 » Kyseliny, rozpouštědla, chemikálie
 » Pneumatiky – osobní bez disků

 » Zbytky starých barev, znečištěné plasty a plechovky od barev
 » Zářivky, výbojky, televizory, monitory, rádia, pračky
 » Všechny druhy baterií, akumulátorů a autobaterií včetně náplní
 » Upotřebené motorové oleje v uzavřených nádobách

 
Ostatní odpad jako je azbest, nákladní pneumatiky, objemný odpad (gauče, tvrzené 
plasty, židle) nejsou v seznamu sbíraných odpadů. Tento odpad nebude přijímán.
Tato akce je určena pouze pro občany, nikoliv živnostníky a podnikatelské subjekty. 

Informace obecního úřadu



  |   Srpen  2015  |  HlaSatel                           5

www.dolni-lukavice.czZe života v obci

Dětský den

V sobotu 30. května kulturní komise ve 
spolupráci s SDH Dolní Lukavice uspo-
řádala v areálu mateřské školy Dětský 
den. Soutěžilo se celkem na 10 stanoviš-
tích. Střílelo se ze vzduchovky, jezdilo na 
koloběžce, prolézal se pytel, ve kterém 
se i skákalo, malovalo se křídou na be-
ton, strefovalo se míčkem do klobouku, 
chodilo se na chůdách, chytaly se rybky 
magnetem atd. Po soutěžích byly pro 
děti připraveny odměny a na závěr násle-
dovalo opékání buřtů. Děkujeme  všem, 
kteří se na této akci podíleli.

Eva Horová

Den hudby v Dolní 
Lukavici

V pátek 19. června v klubovně v Dolní 
Lukavici proběhl Den hudby. Tuto akci 
tradičně pořádá hudební soubor Luka-
váček pod vedením paní učitelky Mgr. 
Nadi Květoňové ve spolupráci se ZUŠ 
Přeštice a Obcí Dolní Lukavice. Během 
dvou hodin děti předvedly svůj talent,  
jak ve zpěvu, tak ve hře na hudební ná-
stroje. Děti hrály na klavír, akordeon, 
housle, harmoniku,  saxofon.  Na pro-
gramu bylo 18 skladeb. Na klavír dopro-
vázela N. Květoňová, E. Parlásková a V. 
Květoň.  Těší nás, že v naší obci máme 
tolik talentů a těšíme se opět za rok na 
Dni hudby nashledanou.

Eva Horová

Letní slunovrat
21. června se v Dolní Lukavici konala 
Oslava letního Slunovratu, svátku míru, 
klidu a hojnosti života, který probíhal 
podle tradic našich dávných předků 
Keltů. Na spolupráci se podílela Čajovna 

„Sedmé Nebe“ Přeštice manželů Lexo-
vých a Dámský klub z Dolní Lukavice. 
Oslavu jsme zahájili jógou Pozdravem 
slunci a pak jsme si společně pletli věneč-
ky, zdobili místo květinami, stužkami 
nebo malovali na obličej, pletli si copán-
ky. Také jsme se všichni podíleli na slav-
nostní hostině, každý přinesl nějakou 
dobrotu. Děti si mohly vymalovat slu-
neční mandaly a napsat vzkaz vděčnosti, 
za co děkují slunci. V průběhu oslavy 
bylo možné si zahrát i keltské silové hry. 
Házelo se balvanem o nejdelší hod a di-
plom v dětské i dospělé kategorii, přeta-
hovalo se lanem, chlapi si dávali páku 
nebo jsme si ukovali keltský amulet.

Nálada byla skvělá, bavili se malí i velcí. 
Slavnostním průvodem jsme se za zvuků 
bubnů na chvíli přemístili k řece a z mos-
tu jsme vhodili do vody společný věnec. 
Do ohýnku jsme pak vhodili symbolicky 
bylinky a žádali o očištění a požehnání. 
Na závěr jsme si zabubnovali a děti nám 
zazpívaly připravené písničky. I když se 
nám celé odpoledne honily mraky nad 
hlavou, počasí vydrželo a akce se vyda-
řila až do konce. Děkujeme všem, kteří 
něčím přispěli, ženám z klubu za krásně 
vytvořené věnečky a zvláště manželům 
Divišovským za pomoc a vstřícný pří-
stup ohledně technických věcí. Příští rok 
se budeme opět těšit a určitě připravíme 
ještě další překvapení či zážitkové hry. 

Štěpánka a Jiří Lexovi



www.dolni-lukavice.cz

6                            HlaSatel  |  Srpen 2015  |  

Kultura

II. setkání rodáků z Krasavec 

Na sobotu 27. června Obec Dolní Lukavice uspořádala 
II. Setkání rodáků z obce Krasavce, které se uskutečnilo 
po 12 letech. Sjela se zde necelá stovka rodáků z růz-
ných koutů naší země. Nejstaršími rodačkami, které 
obdržely pozvání a na setkání přijely, byly paní Marie 
Lindaurová (* 1927) a Marie Bendová (* 1928), z mužů 
Oto Vacek (* 1933), Václav Havel a Václav Kvídera (oba 

* 1935). Pro rodáky byl připraven celodenní program. Po 
úvodním slovu starosty byla otevřena krasavská kap-
lička Panny Marie, po obědě následovala prohlídka ZŠ 
a MŠ a obecního úřadu v Dolní Lukavici, dále vystoupil 
hudební soubor Lukaváček pod vedením paní učitelky 
Mgr. Nadi Květoňové a do pozdních nočních hodin 
k tanci hrála skupina Aslfat. Rodáci si domů z akce od-
nesli nejen plno dojmů z celého dne, ale také pamětní 
list, pohlednici, speciální číslo časopisu Hlasatel vyda-
ného pro tuto příležitost a někteří i novou faktografic-
kou knihu o Krasavcích.

Eva Horová

Ohlasy na Setkání rodáků: 
Dobrý den, moc se nám setkání líbilo, jak organizace, 
tak samozřejmě kniha. Přečetla jsem si ji hned tu so-
botu, když jsme přijeli domů. Bylo ošklivě, tak jsem se 
do ní začetla a neustále asi rozčilovala mého muže, jak 
jsem vzpomínala na babičku a dědu. Třeba jak jsme jez-
dili s mlékem na výkup (místní pastouška), tam mléko 
odměřili hliníkovým měřidlem...a jeli jsme s prázdnou 
domů. Také si ještě pamatuji starý konzum na začátku 
vesnice, kam babi jezdila s kárkou. Nebo jsme s dědou 
jezdili „na sena“ a my děti jsme na valníku sešlapáva-
ly seno, aby se ho tam co nejvíc vešlo…Pak jsme doma 
seno dávali do fukaru a to hezky vylétlo na seník. Děda 
měl v té době menší políčka, která oral pomocí krávy. 
Bylo toho hodně a vždycky jsme se na prázdniny jako 
děti těšily. Jsem sice v uvozovkách rodačka, ale pouze do 
tří let věku. V Krasavcích jsme ale i později byli téměř 
každý víkend, protože naši koupili stavení čp. 3 u Havlů, 
tak jsme s bráchou pomáhali. Ještě jednou díky jak za 
vydařené setkání rodáků tak samozřejmě za knihu!!! 

Kozáková Věra, rodačka z čp. 8

„Krasavce 1239 - 2015“
kniha má 156 stran včetně 
barevných příloh a je k za-
koupení na obecním úřadě 
v Dolní Lukavici za 90 Kč.

V knize Krasavce 1239 - 2015 
došlo k věcné chybě. Na str. 59 
u domu čp. 6 má být: Karel 
Hrubý dům čp. 6 prodal man-
želům Monice a Jiřímu Nová-
kovým. Tímto se Novákovým 
omlouváme.



  |   Srpen  2015  |  HlaSatel                           7

www.dolni-lukavice.czKultura

„Velký dík všem organizátorům 
setkání rodáků, autorce knihy 
o naší vesničce, která se velice 
vydařila. Rádi jsme se všichni 
zúčastnili i přes nepřízeň poča-
sí. Přejeme všem hodně zdraví 
a těšíme se na další setkání 
v hojném počtu.“

František Skála z čp. 5 

Děkujeme za pozvání, bylo nám 
zde hezky. Pan Kvídera nám to 
zpestřil vyprávěním z dětství.

Marie Bendová, Lišice 

Děkujeme za uspořádání další-
ho setkání rodáků v Krasavcích. 
Ochota žen připravit občerstve-
ní byla stejná jako před léty, kdy 
jsme se scházeli při oslavách 
MDŽ v našem malém kultur-
ním domě. Sešlo se nás hodně, 
byl to příjemně strávený den.
Slávka a František Šestákovi, čp. 33

Děkujeme za pěkně prožitý den 
ve společnosti rodáků a vydání 
knížky o Krasavcích. 

Havlovi, Krasavce čp. 27/36 

Musím napsat také pochvalu 
o knížce o Krasavcích. Jsou tam 
zajímavé a přehledné informace 
o jednotlivých domech, životě 
a událostech ve vesnici. Muselo 
to dát hodně práce jednotlivé 
informace získat a sepsat. Dou-
fám, že z knihy budou čerpat 
i moje děti. 

Děkujeme Švihlovi



www.dolni-lukavice.cz

8                            HlaSatel  |  Srpen 2015  |  

Kultura

Chtěl bych se ještě vrátit k oslavám rodáků a k tomu na co jsem zapoměl
Jménem všech zúčastněných na rodácích z čp. 8 - u Prachů, nyní od Švihlů a po 
chalupě u „Chrastilů“ chci poděkovat Obecnímu úřadu, zastupitelstvu, starosto-
vi a samozřejmě kulturní komisi a paní Mgr. Evě Horové - Klepsové za bezvadně 
připravené setkání rodáků v Krasavcích. Poděkování patří také Krašavským ženám, 
které připravily velmi chutné dobroty na stůl k občerstvení a všechny přítomné tam 
vzorně obsluhovaly, abychom náhodou nezchudli na váze. V neposlední řadě se vra-
cím o několik let zpátky k tomu, který tomu dal impuls a vše zorganizoval a objel na 
kole, aby získal adresy na lidi narozené v Krasavcích a to Kájovi Kvíderovi. Pokud 
jsem na někoho zapoměl, ať mi promine, Všem patří poděkování.

Úplně poslední rodák v Krasavcích
Na podzim v roce 1971 byly mezi „Škrábkojc a Chrastilojc“ noční manévry. V noci 
mi přišel vzbudit tatí, abych ihned vstával, že u Hrubých v čp. 20 praskla voda, že tu 
byl Véna celý spocený a abych tam hned šel. V té době tam byli ustájené koně Venovo 
Skály čp.5, tak jsem usuzoval, že je to u koní a já v té době dělal v JZD v dílně, tak asi 
to chtěl nějak spravit. Vzal jsem si hasák, sedl na kolo a jedu tam. U koní všude tma 
a nic se tam nedělo, ale u Hrubých celý barák rozsvícen tak vlezu do verandy, volám, 
nic, popojdu do chodby volám, nic, popojdu dále až vlevo do prvních dveří kde byla 
v té době kuchyně, volám a najednou vyjde spocený Véna a odjinud teta - babi. A ta 
na mě hned, Kájo tebe nechcem vrať se a ať přijde Hana (moje sestra, jinak zdrav. 
sestra), mladej praskla voda (proto já ten hasák) a za chvilku se narodilo miminko 
a my nevíme, co s tou pupeční šňůrou. Sednu na kolo vzbudím sestru, že má jet k 

„Škrábkom“ a co se přihodilo a co chtějí. V ten moment byla spocená víc než Vena, 
šťastný to otec a v duchu vzpomínala na maturitní otázku z porodnictví. Nic méně 
tam jela a za malou chvilku se vrátila, že přijela sanitka s porodní bábou a ta se toho 



  |   Srpen  2015  |  HlaSatel                           9

www.dolni-lukavice.czKultura

ujala. Ten poslední krašavský rodák je paní Marcela Hrubá, narodila se v listopadu 
1971 a žije v Dolní Lukavici a já ji přeju se sestrou jako porodníci pevné zdraví a štěstí.

Proč to asi tak bylo. V tý době byla u Brejchů na vršku veřejná telefoní stanice, tak 
tam asi šel Véna volat sanitku, s tim, že Jarka Kučerová je také zdrav. sestra a že tam 
půjde, jenže ona převážně dělala noční směny, tak nebyla doma a proto se stavěl Véna 
u nás a tatí slyšel prasklá voda tak mi vzbudil. Je to jen má domněnka a už se to bohu-
žel nedozvíme, protože jak teta, Véna a i maminka Marcely jsou po smrti.

Karel Prach, Horní Lukavice 

II. setkání rodáků v Krasavcích se vydařilo
Když se před 12 lety konalo I. Setkání rodáků v Krasavcích, které zorganizoval Karel 
Kvídera, domluvily se tehdy krasavské ženy a připravily pohoštění. Před letošní akcí 
se na podnět Ivany Kvíderové ženy sešly opět, a to u ohniště pod kulturním domem. 
Devatenáct žen bylo ochotno připravit sladké i slané občerstvení. V nadšené atmosfé-
ře jsme si řekly, že se sejdeme týden po rodácích, abychom vše zhodnotily a také vyu-
žily ohniště. Akci podpořil sám pan starosta (ve svém oficiálním projevu k rodákům 
poděkoval mj. nám a vyjádřil své dojetí „při pohledu na hospodyňky přinášející tácy 
s dobrotami“). Ženy se o hosty kromě oběda staraly celý den. 

6. července se nás sešlo 23. Na opékání buřtů jsme pozvaly také muže, kteří pomáhali 
při stavění a bourání stanů a lavic. Nálada byla skvělá, hlavně mladí tuto iniciati-
vu přivítali a rádi by v našich setkáních pokračovali. I to je důvod, proč Obecnímu 
úřadu v Dolní Lukavici poděkovat. Nejen za to, že zorganizoval II. Setkání a přispěl 
občerstvením a kulturním programem, ale lidé v obci se opět začali rádi setkávat. 
Děkujeme.       Slávka Šestáková



www.dolni-lukavice.cz

10                            HlaSatel  |  Srpen 2015  |  

Ze života v obci, Základní škola

Výročí

23. května 2015 uplynulo 100 let od doby, 
kdy se na zámku v Dolní Lukavici na-
rodila dcera majitele panství Karla Jana 
Schönborna a jeho manželky Alžběty - 
Johanna. V roce 1937 se v Salcburku pro-
vdala za Ferdinanda von Skal von Gross 
Ellgutha, se kterým se v roce 1960 roz-
vedla. Zemřela v roce 1972 v Mnichově. 
Jako poslední se v Dolní Lukavici naro-
dil její bratr - Hugo Damian, který ze-
mřel v roce 1976 ve Vídni.

Připravila Eva Horová

FICHTL SLET
6. června 2015 se uskutečnil 11. ročník 
Fichtl sletu. Od 14ti hodin se sjížděly 
motorky různých kubatur na hřiště ve 
Snopoušovech. Nejprve proběhlo vyhlá-
šení nejlepšího stroje a pak následovala 
spanilá jízda. Stroje nižšího zdvihového 
objemu jely lehčí a kratší trasu, zatímco 
velké stroje se pořádně provětraly na 
delším a náročnějším terénu. Odpoledne 
jsme si zasoutěžili, například v již legen-
dárním zatloukání hřebíků na čas, či le-
tošní novince válení pivního sudu a jízda 
se stavebním kolečkem a kanystrem vy-
litým betonem, obojí také na čas. Soutě-
žili nejen dospělí, ale samozřejmě i děti. 
Letošního ročníku se zúčastnilo 45 stro-
jů. Po předání pohárů a cen následovalo 
losování tomboly, ve které bylo mnoho 
cen. Kdo zůstal po skončení akce, mohl 

si poslechnout a zatančit při hudební 
produkci DJ X. Děkujeme všem za účast 
a těšíme se na setkání v příštím roce opět 
na Fichtlsletu.

Za SDH Snopoušovy Michal Komorous

Upleť čtverec!
Jak dopadla naše akce s pletením a háč-
kováním čtverců na přikrývky pro afric-
ké sirotky? 

Zapojila se do ní celá naše obec. Nejen 
žáci naší školy, ale i jejich rodiče, babičky, 
tety, členky Dámského klubu a další ob-
čané. Celkem se nám sešlo fantastických 
927 čtverců, z toho 127 přispěla školní 
družina při ZŠ Přeštice – z iniciativy paní 
vychovatelky Štěpánky Bauerové z Dolní 
Lukavice. Sešlo se i několik čepic a návle-
ků na ruce. Kde se vzal, tu se vzal, mezi 
čtverci se objevil i nádherný lední med-
věd – snad mu v Africe nebude horko.

Zásilku jsme předali i s příspěvkem 
1 210 Kč na dopravu Středisku volného 
času Radovánek v Plzni, který zařídí 
odeslání na místo určení. Paní ředitelka 
Kinclová byla nadšená z množství i pro-
vedení a slíbila, že na začátku školního 
roku bude naši školu kontaktovat v sou-
vislosti s článkem pro noviny.

Velké díky všem, kteří se zúčastnili!

Mgr. Liběna Doležalová



  |   Srpen  2015  |  HlaSatel                           11

www.dolni-lukavice.czZákladní škola

Indiánská slavnost

Ve středu 24. června 2015 se uskutečnila 
již tradiční zahradní slavnost s přespá-
ním ve škole. Tentokrát v indiánském 
duchu. Vstupenkou byla indiánská če-
lenka. Všichni malí indiáni v kostýmech 
si vyzkoušeli rýžování zlata, střelbu na 
terč a chytání býka lasem. Svezli se na 
koních, prošli indiánskou stezkou od-
vahy a ozdobili si bubínky. Seznámili 
se s indiánským písmem, prověřili svoji 

bystrost a paměť. V naší indiánské ves-
nici byste určitě nepotkali hladového 
ani žíznivého indiána. O občerstvení se 
postaral Saloon U vysmátého supa. Na 
závěr se po celé Lukavici rozezněly in-
diánské bubny. Všichni měli možnost se 
přidat a zatancovat si. Děkujeme všem 
rodičům za přinesené dobroty a pomoc 
na jednotlivých stanovištích.

Gabriela Šíchová, vychovatelka ŠD

Podzimní sběrové dny
Ve dnech 19. – 21. října 2015 pořádá 
základní škola Podzimní sběrové dny. 
V těchto dnech můžete před školu na 
vyznačené místo odevzdávat starý papír, 
časopisy, kartony – vše svázané. Sešla-
pané PET lahve a PET víčka v pytlích. 
Celoročně také sbíráme baterie a drobné 
staré elektrospotřebiče, které můžete do 
školy přinést kdykoliv. Děkujeme za po-
moc ve sběrové soutěži.

Pozdrav ze Slovenska 
do rodné obce

Při své dovolené na Slovensku jsem 
v červnu navštívil dva rodáky z naší 
obce. Již delší dobu žije v Popradu se 
svoji rodinou Miroslav Louda z D. Luka-
vice. V roce 2007 se za ním odstěhova-
la i jeho maminka Marie Loudová. Žijí 
spokojeně v krásném rodinném domě 
se zahradou. Informace o naší obci po-
zorně čtou v Hlasateli, těší se na každé 
další vydání.  Ze setkání měli upřímnou 
radost, pozdravují všechny v rodné obci.

Zasielam fotografiu z návštevy v Poprade. 
Ďakujeme za návštevu a všetkých pozdra-
vujeme. Teším sa na ďalšie informácie 
z rodnej obce.

S pozdravom Miroslav Louda 
s matkou a rodinou. 

Plánované kulturní akce 
do konce roku

 » 10. října – Výstava drobného zvířectva, 
areál chovatelů D. Lukavice

 » 24. října – hudba Václava Žákovce 
v KD Snopoušovy, autobusový  svoz 
zdarma

 » 28. listopadu – Rozsvícení vánočního  
stromu

 » 17. prosince – Vánoční koncert 
Lukaváčku



www.dolni-lukavice.cz

12                            HlaSatel  |  Srpen 2015  |  

Kultura

11.09.2015 17.00  
Dolní Lukavice, kostel sv. Petra a Pavla 
ZAHAJOVACÍ KONCERT 23. ROČNÍKU 
FESTIVALU | ORCHESTR KONZERVATOŘE 
PLZEŇ; dirigent: Jiří Štrunc | violoncello: Věra 
Bartoníčková

12.09.2015 18.00  
Letiny, kostel sv. Prokopa 
COLLEGIUM MUSICUM | ENSEMBLE 
SPORCK; Gabriela Eibenová - soprán, Petr Bu-
dín - barokní fagot, Lukáš Vendl - cembalo, Lu-
káš Vytlačil - barokní flétny, umělecký vedoucí

13.09.2015 18.00  
Přeštice, kostel Nanebevzetí P. Marie 
VARHANNÍ KONCERT | MICHAL 
NOVENKO

15.09.2015 18.00  
Řenče, kostel sv. Cyrila a Metoděje 
CANZONETTE E LAMENTI | LUCIE 
ROZSNYÓ | MILOSLAV ŠTUDENT 
Hudba italských mistrů mezi manýrismem a ba-
rokem, oratoří a chrámem. G. G. Kapsperger, 
G. Legrenzi, P. P. Melli, T. Merula, D. Maz-
zocchi, C. Monteverdi, A. Piccinini 

16.09.2015 18.00  
Dolní Lukavice, kostel sv. Petra a Pavla 
HUDBA V KOSTELE SV.VÍTA V ČESKÉM 
KRUMLOVĚ KOLEM 1600 A KOLEM 1750 | 
DYŠKANTI; Hudba nedělních nešpor kolem 
roku 1600. Výběr motet evropských skladatelů 
16. století z českých pramenů. Chrámová hudba 
pozdního baroka (kolem 1750)

17.09.2015 18.00  
Dobřany, kostel sv. Víta 
THE BOHEMIAN VIOL GOTTFRIED FIN-
GER | ENSEMBLE TOURBILLON



  |   Srpen  2015  |  HlaSatel                           13

www.dolni-lukavice.czKultura    

18.09.2015 18.00  
Prusiny, kostel sv. Jakuba 
FANDANGO; Petra Žďárská: cembalo, 
Lucie Guerra Žáková: cembalo, Ludovi-
ca Mosca: tanec, kastaněty

19.09.2015 14.00  
Příchovice, zámek 
POCTA VÁCLAVU PICHLOVI |  
J. Krejčí: barokní klarinet, P. Hejný, 
V. Návrat, Z. Peřinová: viola

20.09.2015 18.00  
Štěnovice, kostel sv. Prokopa 
CAPELLA ORNAMENTATA

21.09.2015 18.00  
Chotěšov, kapitulní síň kláštera 
premonstrátek 
LES GOUTS-REUNIS | M. KNOBLO-
CHOVÁ, H. FLEKOVÁ, J. BRANÁ, 
A. MILTNEROVÁ | 

22.09.2015 18.00  
Nezdice, kostel sv. Prokopa 
HANA FLEKOVÁ | MONIKA 
KNOBLOCHOVÁ

24.09.2015 18.00  
Starý Plzenec, kostel Narození P. Marie 
FILIP DVOŘÁK | JIŘÍ SYCHA

25.09.2015 18:00  
Nebílovy, státní zámek 
ARIADNA NA NAXU

26.09.2015 18.00  
Lužany, zámek Josefa Hlávky, kaple 
VILÉM VEVERKA | LUKÁŠ VENDL

27.09.2015 18.00  
Blovice, kostel sv. Jana Evangelisty 
HUDBA Z MORAVSKÝCH ARCHIVŮ 
| COLLEGIUM MUSICUM BRNO



www.dolni-lukavice.cz

14                            HlaSatel  |  Srpen 2015  |  

Sport

Nohejbal v Dolní Lukavici

V zimních měsících se parta nadšen-
ců a hráčů nohejbalu domluvila, že se 
pokusí hrát oficiální soutěž. Výbor TJ 
souhlasil. Podmínkou přihlášky však 
byla kompletní rekonstrukce stávajícího 
hřiště na zahradě Sokolovny, aby jeho 
rozměry a stav vyhovovaly regulím sou-
těže „PŘEBORU DRUŽSTEV MUŽŮ 
PLZEŇ - JIH 2015, SKUPINA B“. V břez-
nu 2015 se bagr prvně zakousl do terénu 
a začal rozšiřovat plochu hřiště směrem 
do přiléhajících svahů. Následovalo 
odvodnění pomocí drenáží a zabezpe-
čení sesuvu materiálu ze svahů pomocí 
pražců. Pak přišla na řadu povrchová 
úprava plochy, zabetonování stojanů na 
sítě a dorovnání terénu v celém areálu. 
Po třech měsících, koncem května, se na 
novém hřišti začalo prvně trénovat. Nut-
no podotknout, že velká část prací, byla 
provedena brigádně partou příznivců 
nohejbalu. Patří jim poděkování za zve-
lebení hřiště i zahrady v areálu TJ.

V samotné soutěži mužstvo sbírá zku-
šenosti a s jedním vyhraným zápasem 
v domácím prostředí, DL - Skašov 
6:0, obsadilo prozatím osmou příčku 
v celkovém pořadí. Družstvo Dolní Lu-

kavice reprezentuje 7 hráčů, kteří se stří-
dají v jednotlivých utkáních dvojic i tro-
jic. Zahájení zápasů na hřišti v DL je 
stanoveno na pátek 17.30 hod. Soutěž 
probíhá dvoufázově, jaro/podzim, od 
dubna do června a  od srpna do října. 
Rozpis utkání zveřejníme ve vývěsce TJ 
Sokola na OÚ. Zveme příznivce tohoto 
sportu k návštěvě domácích utkání. Při 
sledování sportovního klání můžete 
posedět a občerstvit se v příjemném pro-
středí zahradní restaurace.

Sportu zdar!

Za TJ Sokol Pavel Hajžman

Zprávy z fotbalu
Fotbalová sezona 2014/2015 byla ukonče-
na 14. června. V tabulce  Dolní Lukavice 
obsadila 4. místo s 50 body a skórem 
59:43. Následovala dvouzápasová baráž 
o postup do II. tř. OP. V neděli 21. června 
naši hráči podlehli v domácím prostředí 
Lužanům 1:3 (0:1) branku vstřelil Lecjaks 

V. Následující středu 24. 6. nás Lu-
žany na svém hřišti porazili 6:3 
(5:1), 2x skóroval Vajai L. a jednou 
Myslivec. Oddíl Dolní Lukavice na 
základě tohoto výsledku odehraje 
příští sezonu 2015/2016 v stejné 
soutěži, III. tř. OP.

V neděli 28. června se uskutečnilo 
na fotbalovém hřišti v DL tradiční 
pouťové utkání, které mezi sebou 
sehráli hráči několika generací, 
kteří hrávali, či hrají za družstvo 
DL. Hojný počet diváku viděl zají-

mavé přátelské klání s množstvím gólů 
a zajímavých fotbalových momentů. 
K dobrému průběhu odpoledne přispělo 
teplé a slunečné počasí. Závěrečné pose-
zení a zhodnocení se konalo v zahradní 



  |   Srpen  2015  |  HlaSatel                           15

www.dolni-lukavice.czSport, Mateřská škola

restauraci v Sokolovně. Slavnostní ukon-
čení úspěšné sezony s občerstvením pro-
běhlo v sobotu 4. července, taktéž v pro-
storách Sokolovny.

Děkujeme všem našim fanouškům a pří-
znivcům za podporu. Přijďte nám fandit  

Za výbor TJ Pavel Hajžman 

ne 6. 9.  17,00 Soběkury - D.L.
 výsledek: 1:5 (1:0) 
  Ščislák D. 4x, Marics 
ne 13. 9. 17,00 D. L. - Záluží
ne  20. 9.  17,00 Losiná B - D.L.
ne 27. 9.  16,30 D. L. - Chotěšov B
so 4. 10. 13,00 Střížovice - D.L.
ne 11.10. 16,00 D.L. - Blovice B
ne 18.10. 14,00 Záhoří - D.L. 
ne 25.10. 14,30 D.L. - Dnešice
ne 1. 11. 14,00 Nezbavětice - D.L.
ne 8. 11. 14,00 Zdemyslice - D.L.
ne 15. 11. 13,30 D. L. - Poříčí B

Zahájení školního roku v MŠ
1. září je den plný očekávání. Po prázd-
ninách budeme poprvé začínat ve věkově 
heterogenních (smíšených) třídách. Kaž-
dá třída dostala nový název a tak nás teď 
budete znát jako Hvězdičky a Sluníčka. 
Během prázdnin jsme třídy upravili tak, 
aby byl možný postupný přesun práce 
s dětmi do center aktivit – koutků. Ve 
třídě Hvězdiček se o prázdninách měnilo 
lino a malovalo, což vyžadovalo vystěho-
vání a nastěhování veškerého nábytku, 
regálů, atd… Moc tímto děkujeme všem 
tatínkům a příbuzným zaměstnanců, 
kteří nám přišli pomoci nebo svou pomoc 

nabízeli v jiný čas. Je úžasné vědět, že se 
v případě potřeby můžeme na vás obrátit.

Další změnou, kterou jistě zazname-
náte, je změna ve školní jídelně. Od le-
tošního září zde působí jako vedoucí ŠJ 
paní Libuše Toflová a hlavní kuchařka 
paní Stanislava Mráčková. Vítáme je 
u nás! Zároveň nám dovolte poděkovat 
za dlouholetou práci paní Marii Petržel-
kové, která odchází do důchodu a paní 
Ivetě Voříškové, která skončila na vlastní 
žádost.

A jak probíhalo to první září? No přece 
úžasně. Všechny děti se hned ve svých 
třídách zabydlely. Starší kamarádi si šli 
hrát a noví žáčci je hned napodobovali, 
takže jim nezbyl ani prostor pro nějaký 
větší pláč.

Přejeme všem, aby nadšení vydrželo 
i v příštích dnech a měsících a cesta do 
školky byla vždy radostná.

Za kolektiv MŠ, Bc. Petra Hadačová

ne 23. 8.  17,00 Merklín - D.L.
 výsledek: 3:1 (2:0) Marics M.
ne 30. 8.  17,00 D. L. - Hradec „A“
 výsledek: 2:2 (2:0) PK 3:1,
  Hajžman R. 2x



www.dolni-lukavice.cz

16                            HlaSatel  |  Srpen 2015  |  

Společenská kronika

V následujících měsících oslaví významná životní výročí tito občané:

  září 
Cibulka František Dolní Lukavice 81 let
Havlová Marie Krasavce  75 let
Tobrmanová Marie Dolní Lukavice 70 let
Dvořák Václav Dolní Lukavice  60 let
Balzer Jiří Dolní Lukavice 50 let
Zahradníková Blanka Dolní Lukavice 50 let
 
  říjen 
Uzlová Anna Dolní Lukavice  84 let
Divínová Vlasta Dolní Lukavice  83 let
Černá Marie Snopoušovy 82 let
Babková Zdeňka Dolní Lukavice  80 let
Bednář Jiří Dolní Lukavice 80 let
Brožík Miloš Dolní Lukavice  75 let
Rout Petr Dolní Lukavice  50 let
Sika Emil Krasavce  50 let
Všem jubilantům přejeme štěstí, zdraví a životní pohodu.

Některá výročí
15. 9. 1930 * Petr Haničinec, herec († 7. 11. 2007) 85
16. 9. 1940  * Petr Čepek, herec († 20. 9. 1994) 75
16. 9. 2010  † Martin Štěpánek, herec (* 11. 1. 1947) 5
17. 9. 1910  * František Hrubín, básník a spisovatel († 1. 3. 1971) 105
22. 9. 1980  † Bohuš Záhorský, herec (* 5. 2. 1906) 35
24. 9. 1980  † Jiří Hrzán, herec (30. 3. 1939) 35
25. 9. 1995  † Gustav Brom, dirigent a hudební skladatel (* 22. 5. 1921) 20
 4. 10. 2000  † Ludvík Ráža, televizní a filmový režisér (*3. 9. 1929) 15
 8. 10. 1975  * Jitka Hosprová, violová virtuoska. 40
7. 10. 1900  * Václav Krška, filmový režisér († 17. 11. 1969) 115
15. 10. 1900  † Zdeněk Fibich, skladatel (* 21. 12. 1850) 115
17. 10. 1920  * Rudolf Hrušínský, herec († 13. 4. 1994) 95
18. 10. 1995  † Bohumil Bezouška, herec (* 19. 12. 1921) 20
24. 10. 1925  † Jindřich Šimon Baar, spisovatel (* 7. 2. 1869) 90
26. 10. 1765  * Jakub Jan Ryba, hudební skladatel († 8. 4. 1815) 250
27. 10. 1845  * Josef Václav Sládek, básník († 28. 6. 1912) 170
27. 10. 2000  † Lída Baarová, vl. jm. Ludmila Babková, herečka (* 7. 9. 1914) 15
31. 10. 1980  † Jan Werich, herec (* 6. 2. 1905) 35

HLASATEL – časopis obyvatel Dolnolukavicka. Vydává Obec Dolní Lukavice. Vychází 8x v roce 
v nákladu 400 výtisků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. 
Registrováno MK ČR E 12350 Adresa redakce: Obecní úřad D. Lukavice 134, 334 44 Dolní Lukavice.
Archiv na www.dolni-lukavice.cz, zodpovědný redaktor Josef Netrval – josefnet@centrum.cz
Členové redakční rady: Mgr. Eva Horová, Michal Böhm (grafika)

Víte, že ...


